179.-De là, on voit qu'il leur arrivait de dire, tant bien que mal, que le bien était cause et qu'il ne l'était pas. En effet, le bien pour eux n'est pas cause de façon absolue, mais par accident. Le bien pris dans son sens propre est cause selon le type de la cause finale. C'est là un fait évident: car le bien est ce que toutes choses désirent. Ce sur quoi porte l'appétit est une fin: le bien selon sa raison propre est donc cause à la façon d'une fin. Ceux-là font du bien une cause de façon absolue qui le posent cause finale. Ceux qui attribuent au bien un autre mode de causalité en font une cause, mais une cause par accident: car ce n'est pas en raison du bien lui-même qu'ils le font cause, mais en raison du sujet auquel il arrive d'être bon, du fait qu'il est être actif ou perfectif. On voit ainsi nettement que ces philosophes n'ont posé qu'accidentellement une cause finale puisqu'ils posaient comme cause ce à quoi

philosophi causam finalem non ponebant nisi per accidens, quia scilicet ponebant pro causa, id cui convenit esse finem, scilicet bonum; non tamen posuerunt ipsum esse causam per modum finalis causae, ut dictum est.

180.-Deinde cum dicit "quod quidem". Hic concludit conclusionem principaliter intentam, scilicet quod determinatio facta superius de causis quae et quot sint, recta fuit. Huius enim testimonium videntur praebere praedicti philosophi, nullum genus causae valentes addere supra praedicta. Et haec utilitas provenit ex praedictarum opinionum recitatione. Alia autem utilitas est, quia inde palam est, quod principia rerum sunt quaerenda in ista scientia, ut omnia quae antiqui posuerunt, et quae superius sunt determinata, aut aliquod horum. Maxime enim haec scientia considerat causam formalem et finalem et aliquo modo etiam moventem. Nec solum oportet praedictas opiniones recitare; sed post haec transeundo dicendum est quomodo quilibet horum dixerit, et in quo bene, et in quo male; et quomodo ea quae dicuntur de principiis habent aliquam dubitationem

il convient d'être une fin, le bien, ne le posant pas toutefois comme cause selon le mode final, comme on l'a déjà dit.

180.-Puis, quand il dit: "L'exactitude de notre analyse...", il apporte la conclusion hautement désirée, à savoir que l'étude élaborée plus haut sur la nature et le nombre des causes est juste. Et les philosophes qu'on a cités semblent appuyer ce témoignage, puisqu'aucun n'a pu ajouter de genre de cause aux genres déjà donnés. D'où une première utilité de l'énumération des opinions déjà citées. Une autre utilité est que, de là, il est évident que les principes des choses sont à rechercher dans cette science: tout ce que les anciens ont établi, et qu'on a déterminé plus haut, ou selon quelques principes qu'ils ont posés. En effet, cette science considère surtout la cause formelle et la cause finale, et aussi, de quelque façon, la cause efficiente. Il ne faut pas seulement réciter les opinions données; il faut, après les avoir transcrites, noter la façon de dire de chacun de ces philosophes, le pour et le contre de ses idées, et en quoi ses opinions sur les principes peuvent être mises en doute.